

आज की तेज़ रफ़्तार दुनिया में करेंट अफेयर्स से जुड़े रहना बेहद ज़रूरी है। इस लेख में, हम आपके लिए 21 सितंबर, 2023 की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं और घटनाक्रमों को हिंदी और अंग्रेजी दोनों में लाते हैं। चाहे आप हिंदी या अंग्रेजी में पढ़ना पसंद करते हों, हमने आपको कवर कर लिया है। सूचित रहें और इन महत्वपूर्ण विषयों पर अधिक गहराई से देखने के लिए हमारा निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें।

## टॉप करेंट अफेयर्स 21 सितंबर 2023

- खेल और मनोरंजन:
  - 1. आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप 2024 शहर
  - 2. मोहम्मद सिराज आईसीसी वनडे बॉलिंग रैंकिंग में शीर्ष पर हैं
  - 3. एलावेनिल वलारिवन ने आईएसएसएफ विश्व कप में स्वर्ण पदक जीता
  - 4. एडिडास ने आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए टीम इंडिया की जर्सी का अनावरण किया
- सरकार और पहल:
  - 5. 'स्किल्स ऑन व्हील्स' पहल शुरू की गई
  - 6. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा किसान ऋण पोर्टल लॉन्च किया गया
  - 7. नई दिल्ली में इंडो-पैसिफिक सेनाओं के प्रमुखों का सम्मेलन
  - 8. राष्ट्रीय रसद नीति की एक वर्षगांठ
  - 9. स्किल इंडिया डिजिटल पहल
- अंतर्राष्ट्रीय संबंध और कूटनीति:
  - 10. भारत ने कनाडाई राजनयिक को निष्कासित किया
  - 11. होयसला मंदिर समूह को यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर का दर्जा
  - 12. G20 सतत वित्त कार्य समूह की बैठक
- स्वास्थ्य एवं पर्यावरण:
  - 13. केरल में निपाह वायरस के मामले सामने आए
  - 14. 'Ayushman Bhav' Healthcare Campaign
  - 15. अगस्त में खुदरा मुद्रास्फीति कम हुई
- अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 21 सितंबर 2023

## खेल और मनोरंजन:

### 1. आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप 2024 शहर

- आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप 2024 का अमेरिकी चरण तीन रोमांचक शहरों न्यूयॉर्क, डलास और फ्लोरिडा में आयोजित किया जाएगा। क्रिकेट प्रेमी इन स्थानों पर रोमांचक मैचों का इंतजार कर सकते हैं।

### 2. मोहम्मद सिराज आईसीसी वनडे बॉलिंग रैंकिंग में शीर्ष पर हैं

- भारतीय तेज गेंदबाज मोहम्मद सिराज ने आईसीसी वनडे गेंदबाजी रैंकिंग में भारत के नंबर 01 गेंदबाज होने का प्रतिष्ठित खिताब अपने नाम कर लिया है। उनके शानदार प्रदर्शन ने उन्हें क्रिकेट की दुनिया में यह शीर्ष स्थान दिलाया है।

### 3. एलावेनिल वलारिवन ने आईएसएसएफ विश्व कप में स्वर्ण पदक जीता

- भारतीय निशानेबाज इलावेनिल वलारिवन ने ब्राजील के रियो डी जनेरियो में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप 2023 में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीतकर देश को गौरवान्वित किया है। इस प्रतिष्ठित आयोजन में भारत की 16 सदस्यीय टीम ने अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया।

#### 4. एडिडास ने आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए टीम इंडिया की जर्सी का अनावरण किया

- प्रसिद्ध खेल परिधान कंपनी एडिडास ने आगामी आईसीसी विश्व कप 2023 के लिए टीम इंडिया की आधिकारिक जर्सी का अनावरण किया है। भारत एकदिवसीय विश्व कप की मेजबानी करने के लिए तैयार है, और इस जर्सी लॉन्च ने क्रिकेट प्रेमियों के उत्साह को बढ़ा दिया है। टूर्नामेंट 5 अक्टूबर से 19 नवंबर तक होगा।

### सरकार और पहल:

#### 5. 'स्किल्स ऑन व्हील्स' पहल शुरू की गई

- कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) और इंडसइंड बैंक के सहयोग से 'स्किल्स ऑन व्हील्स' पहल शुरू की है। इस पहल का उद्देश्य भारत के कौशल विकास प्रयासों में योगदान करते हुए युवा आबादी को प्रासंगिक कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना है।

#### 6. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा किसान ऋण पोर्टल लॉन्च किया गया

- वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने दिल्ली में मौसम सूचना नेटवर्क डेटा सिस्टम (WINDS) मैनुअल के साथ किसान ऋण पोर्टल का उद्घाटन किया है। यह एकीकृत मंच ऋण वितरण विशिष्टताओं और ब्याज छूट दावों को सुव्यवस्थित करेगा, जिससे देश भर के किसानों को लाभ होगा।

#### 7. नई दिल्ली में इंडो-पैसिफिक सेनाओं के प्रमुखों का सम्मेलन

- 13वां इंडो-पैसिफिक आर्मी चीफ्स कॉन्फ्रेंस (आईपीएसीसी) इस महीने की 26 से 27 तारीख तक नई दिल्ली में आयोजित होने वाला है। इस दो दिवसीय सम्मेलन में भारत-प्रशांत क्षेत्र के 30 सेना प्रमुखों की भागीदारी होगी, जो क्षेत्र में सुरक्षा सहयोग और सामूहिक रणनीतियों पर ध्यान केंद्रित करेगी।

#### 8. राष्ट्रीय रसद नीति की एक वर्षगांठ

- भारत ने राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति की एक साल की सालगिरह मनाई, जो इस क्षेत्र में लॉजिस्टिक्स सेवाओं, डिजिटलीकरण और कौशल विकास में सुधार लाने के उद्देश्य से एक प्रमुख पहल है।

#### 9. स्किल इंडिया डिजिटल पहल

- कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने कौशल विकास, शिक्षा, रोजगार और उद्यमिता से संबंधित विभिन्न सरकारी पहलों को समेकित करने वाला एक डिजिटल प्लेटफॉर्म स्किल इंडिया डिजिटल लॉन्च किया है।

### अंतर्राष्ट्रीय संबंध और कूटनीति:

## 10. भारत ने कनाडाई राजनयिक को निष्कासित किया

- भारत ने हाल ही में कनाडा से एक राजनयिक को निष्कासित कर दिया है, जो एक राजनयिक विकास है जिसने अंतरराष्ट्रीय संबंधों में ध्यान आकर्षित किया है।

## 11. होयसला मंदिर समूह को यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर का दर्जा

- कर्नाटक में होयसला के पवित्र मंदिर समूह को इसके सांस्कृतिक और ऐतिहासिक महत्व को पहचानते हुए यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर का दर्जा दिया गया है।

## 12. G20 सतत वित्त कार्य समूह की बैठक

- G20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप (SFWG) की बैठक में 80 से अधिक प्रतिनिधियों ने भाग लिया, जो वैश्विक विकास और स्थिरता के लिए स्थायी वित्त जुटाने पर केंद्रित था।

## स्वास्थ्य एवं पर्यावरण:

### 13. केरल में निपाह वायरस के मामले सामने आए

- केरल में निपाह वायरस से दो मौतों की सूचना मिली है, अधिकारी स्थिति पर बारीकी से नजर रख रहे हैं और निवारक उपाय कर रहे हैं।

### 14. 'Ayushman Bhav' Healthcare Campaign

- केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने 17 सितंबर को 'आयुष्मान भव' देशव्यापी स्वास्थ्य अभियान शुरू किया, जिसका उद्देश्य स्वास्थ्य देखभाल में सुधार करना और लाखों लोगों को लाभ पहुंचाना है।

### 15. अगस्त में खुदरा मुद्रास्फीति कम हुई

- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय के आंकड़ों के अनुसार, सब्जियों की कीमतों में कमी के कारण अगस्त में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति पिछले महीने से कम होकर 6.83 प्रतिशत हो गई।

[यह भी पढ़ें ईपीएफओ ने जुलाई 2023 में 18.75 लाख शुद्ध सदस्यों के साथ उच्चतम पेट्रोल वृद्धि का रिकॉर्ड बनाया](#)

## अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 21 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। आगे रहने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें। उन मूल्यवान जानकारियों को न चूकें जो आपके दिन को आकार दे सकती हैं।

•

Keeping up with current affairs is crucial in today's fast-paced world. In this article, we bring you the most significant events and developments from September 21, 2023, in both Hindi and English. Whether you prefer reading in Hindi or English, we have you covered. Stay informed and download our free PDF for a more in-depth look at these important topics.

## Top Current Affairs September 21, 2023

- Sports and Entertainment:
  - 1. ICC Men's T20 World Cup 2024 Cities
  - 2. Mohammed Siraj Tops ICC ODI Bowling Rankings
  - 3. Elavenil Valarivan Clinches Gold at ISSF World Cup
  - 4. Adidas Unveils Team India's Jersey for ICC World Cup 2023
- Government and Initiatives:
  - 5. 'Skills on Wheels' Initiative Launched
  - 6. Farmer Loan Portal Launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman
  - 7. Indo-Pacific Armies Chiefs Conference in New Delhi
  - 8. National Logistics Policy Marks One Year Anniversary
  - 9. Skill India Digital Initiative
- International Relations and Diplomacy:
  - 10. India Expels Canadian Diplomat
  - 11. UNESCO World Heritage Status for Hoysala Temple Group
  - 12. G20 Sustainable Finance Working Group Meeting
- Health and Environment:
  - 13. Nipah Virus Cases Reported in Kerala
  - 14. 'Ayushman Bhav' Healthcare Campaign
  - 15. Retail Inflation Eases in August
- Stay Updated | Top Current Affairs September 21, 2023

### Sports and Entertainment:

#### 1. ICC Men's T20 World Cup 2024 Cities

- The American phase of the ICC Men's T20 World Cup 2024 will be organized in three exciting cities: New York, Dallas, and Florida. Cricket enthusiasts can look forward to thrilling matches in these locations.

#### 2. Mohammed Siraj Tops ICC ODI Bowling Rankings

- Mohammed Siraj, the Indian fast bowler, has claimed the prestigious title of being India's number 01 bowler in the ICC ODI bowling rankings. His impressive performances have earned him this top spot in the world of cricket.

### 3. Elavenil Valarivan Clinches Gold at ISSF World Cup

- Indian shooter Elavenil Valarivan has made the nation proud by winning the gold medal in the women's 10-meter air rifle event at the ISSF World Cup 2023 held in Rio de Janeiro, Brazil. India's 16-member team showcased their talent at this prestigious event.

### 4. Adidas Unveils Team India's Jersey for ICC World Cup 2023

- Adidas, the renowned sports apparel company, has unveiled the official jersey for Team India for the upcoming ICC World Cup 2023. India is set to host the ODI World Cup, and this jersey launch adds to the excitement of cricket enthusiasts. The tournament will take place from October 5th to November 19th.

## Government and Initiatives:

### 5. 'Skills on Wheels' Initiative Launched

- The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, in collaboration with the National Skill Development Corporation (NSDC) and IndusInd Bank, has launched the 'Skills on Wheels' initiative. This initiative aims to provide relevant skill training to the youth population, contributing to India's skill development efforts.

### 6. Farmer Loan Portal Launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman

- Finance Minister Nirmala Sitharaman has inaugurated the Farmer Loan Portal with Weather Information Network Data System (WINDS) manual in Delhi. This integrated platform will streamline loan disbursement specifications and interest rebate claims, benefiting farmers across the country.

### 7. Indo-Pacific Armies Chiefs Conference in New Delhi

- The 13th Indo-Pacific Armies Chiefs Conference (IPACC) is scheduled to be held in New Delhi from the 26th to the 27th of this month. This two-day conference will witness participation from 30 army chiefs from the Indo-Pacific region, focusing on security cooperation and collective strategies in the region.

### 8. National Logistics Policy Marks One Year Anniversary

- India celebrated the one-year anniversary of the National Logistics Policy, a key initiative aimed at improving logistics services, digitization, and skill development in the sector.

## 9. Skill India Digital Initiative

- The Ministry of Skills Development and Entrepreneurship has launched Skill India Digital, a digital platform consolidating various government initiatives related to skill development, education, employment, and entrepreneurship.

## International Relations and Diplomacy:

### 10. India Expels Canadian Diplomat

- India has recently expelled a diplomat from Canada, marking a diplomatic development that has garnered attention in international relations.

### 11. UNESCO World Heritage Status for Hoysala Temple Group

- The sacred temple group of Hoysala in Karnataka has been granted UNESCO World Heritage status, recognizing its cultural and historical significance.

### 12. G20 Sustainable Finance Working Group Meeting

- The G20 Sustainable Finance Working Group (SFWG) meeting witnessed participation from over 80 delegates, focusing on mobilizing sustainable finance for global growth and stability.

## Health and Environment:

### 13. Nipah Virus Cases Reported in Kerala

- Two deaths from the Nipah virus have been reported in Kerala, with authorities closely monitoring the situation and taking preventive measures.

### 14. 'Ayushman Bhav' Healthcare Campaign

- The Union Health Ministry launched the 'Ayushman Bhav' country-wide health campaign on September 17th, aimed at improving healthcare and benefiting millions.

### 15. Retail Inflation Eases in August

- India's retail inflation eased to 6.83 percent in August from the previous month, driven by a decrease in vegetable prices, as per data from the National Statistical Office.

[Also Read EPFO Records Highest Payroll Addition with 18.75 Lakh Net Members in July 2023](#)

**Stay Updated | Top Current Affairs September 21, 2023**

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here

*Thank you for reading our daily current affairs update. To stay ahead of the curve, subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily updates. Don't miss out on valuable insights that can shape your day!*

- 

EDUKRAZE.COM